
Pag. 1 a 5 

 
 

PROVINCIA DI  
BARLETTA – ANDRIA - TRANI 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 91 DEL 06/02/2026 
 
 
Struttura: 5° Area Viabilita', Lavori pubblici, trasporti, urbanistica ed edilizia sismica 

 
 

 
 

OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI INTERESSATI ALLA 
PARTECIPAZIONE A N. 8 (OTTO) PROCEDURE NEGOZIATE AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. 
C), DEL D.LGS. N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLE STRADE DI COMPETENZA PROVINCIALE – APPROVAZIONE AVVISO 
 
 

Il Dirigente del Settore 
 
Premesso che: 

• il Decreto Legislativo del 30.04.1992 n. 285 stabilisce che gli enti proprietari delle strade provvedano alla 
manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze nonché delle attrezzature, impianti e 
servizi; 

• che il Settore Viabilità e Lavori pubblici della Provincia Barletta - Andria - Trani, nella sua attività di 
manutenzione della viabilità esistente, ha posto crescente attenzione al controllo del patrimonio stradale 
esistente allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione del traffico; l’elevato traffico 
veicolare è un fattore che pone l’attenzione sugli interventi manutentivi viari e, in particolare, quelli 
riguardanti danneggiamenti della sovrastruttura stradale; 

• il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24/04/2022, n. 101, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 154 del 04/07/2022, recante “Ripartizione delle risorse, per le annualità dal 2025 al 2029, per le 
strade delle provincie e delle città metropolitane. Integrazione al decreto 19 marzo 2020, relativo a programmi 
straordinari di manutenzione della rete viaria 

• ai sensi dell’art. 5 del DM 123/2020 la Provincia di Barletta Andria Trani, tra le altre, ha trasmesso a mezzo 
PEC, alla competente Direzione generale per le strade e le autostrade e per la vigilanza e la sicurezza nelle 
infrastrutture stradali del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, la scheda compilata per la richiesta a 
finanziamento per il programma 2025-2029 relativa all’intervento richiamato in oggetto; 



 

Pag. 2 a 5 

• con nota del 26.09.2024 (prot. 14135), pervenuta con PEC di pari data e acquisita con prot. n. 22600 del 
26.09.2024, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha autorizzato le richieste di finanziamento, riferite 
al programma per le annualità 2025-2029; 

• nel suddetto programma autorizzato, gli interventi pianificati anni 2025-2028 sono i seguenti: 

- LOTTO 1: S.P.5 (EX S.P. 141) Lavori di ammodernamento, adeguamento normativo, messa in sicurezza 
del piano viabile e riqualificazione della segnaletica verticale dal km 33.520 al km 44.470 - CUP 
J35F24000770001, con importo dei lavori pari a euro 545.900,00 oltre I.V.A.; 

- LOTTO 2: N.S.A. 368 (ASTA DI BARLETTA SUD) Intervento di messa in sicurezza del piano viabile, 
riqualificazione della segnaletica verticale e dei dispositivi di ritenuta laterali (guardrail) - CUP 
J95F24000530001, con importo dei lavori pari a euro 545.900,00 oltre I.V.A.; 

- LOTTO 10: S.P. 2 (ex S.P. 231) "Andriese - Coratina" – Intervento di messa in sicurezza del piano viabile, 
riqualificazione della segnaletica verticale e dei dispositivi di ritenuta laterali (guard-rail) a tratti saltuari. – 
CUP: J85F24000580001, con importo dei lavori pari a euro 545.900,00 oltre I.V.A.; 

- LOTTO 11: S.P. 33 (ex S.P. 13) Intervento di messa in sicurezza del piano viabile, riqualificazione della 
segnaletica verticale e dei dispositivi di ritenuta laterali (guard-rail) - I STRALCIO. - CUP: 
J75F24000500001, con importo dei lavori pari a euro 545.900,00 oltre I.V.A.; 

- LOTTO 12: S.P. 47 (ex S.P. 138) "Piano del Monaco - Ponte Impiso" - Intervento di messa in sicurezza 
del piano viabile, riqualificazione della segnaletica verticale e dei dispositivi di ritenuta laterali (guard-rail) 
a tratti saltuari. – CUP: J65F24000690001, con importo dei lavori pari a euro 545.900,00 oltre I.V.A.;  

- LOTTO 13: S.P. 33 (ex S.P. 13) Intervento di messa in sicurezza del piano viabile, riqualificazione della 
segnaletica verticale e dei dispositivi di ritenuta laterali (guard-rail) – II STRALCIO. – CUP: CUP 
J15F24000420001, con importo dei lavori pari a euro 545.900,00 oltre I.V.A.; 

- LOTTO 14: S.P. 6 (ex S.P. 75) "di Trinitapoli" - Intervento di messa in sicurezza del piano viabile, 
riqualificazione della segnaletica verticale e dell'impianto di pubblica illuminazione – CUP: 
J85F24000590001, con importo dei lavori pari a euro 545.900,00 oltre I.V.A.; 

- LOTTO 15: S.P. 21 (ex S.P.3) "Salinelle" - Intervento di messa in sicurezza del piano viabile, 
riqualificazione della segnaletica verticale e dei dispositivi di ritenuta laterali (guard-rail) a tratti saltuari – 
CUP: J25F24000650001, con importo dei lavori pari a euro 545.900,00 oltre I.V.A.; 

Dato atto che: 

• al fine di procedere all’affidamento dei lavori, la Provincia di Barletta-Andria-Trani - V Area Viabilità e 
Lavori Pubblici ha indetto n. 8 (otto) procedure negoziate senza pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e approvato i relativi atti con le seguenti Decisioni di 
contrarre: 

- LOTTO 1: Determinazione Dirigenziale n. 1076 del 26/09/2025 – CIG: B86DBF0F96; 

- LOTTO 2: Determinazione Dirigenziale n. 1075 del 26/09/2025 – CIG: B86DDF7BE2; 

- LOTTO 10: Determinazione Dirigenziale n. 1074 del 26/09/2025 – CIG: B86DF384CA; 

- LOTTO 11: Determinazione Dirigenziale n. 1073 del 26/09/2025 – CIG: B86E0225E4; 



 

Pag. 3 a 5 

- LOTTO 12: Determinazione Dirigenziale n. 1071 del 26/09/2025 – CIG: B86E1DF51E; 

- LOTTO 13: Determinazione Dirigenziale n. 1072 del 26/09/2025 – CIG: B86E2F6B59; 

- LOTTO 14: Determinazione Dirigenziale n. 1070 del 26/09/2025 – CIG: B86E397039; 

- LOTTO 15: Determinazione Dirigenziale n. 1069 del 26/09/2025 – CIG: B86E43EA06; 

• si rende opportuno, pertanto, individuare gli Operatori Economici da invitare a ciascuna delle n. 8 procedure 
negoziate senza pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023 e 
ss.mm.ii. attraverso la Piattaforma di Approvvigionamento Digitale in dotazione a questo Ente “Traspare” (di 
seguito anche “Piattaforma o “PAD”) attraverso apposita indagine di mercato nel rispetto dei principi di 
concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità, trasparenza e proporzionalità; 

• il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice è l’Ing. Leonardo Casafina; 

Stabilito che: 

• le manifestazioni di interesse dovranno essere formulate esclusivamente in lingua italiana e dovranno 
pervenire esclusivamente tramite la PAD “Traspare” messa a disposizione dalla Provincia di Barletta-Andria-
Trani; 

• saranno invitati a presentare offerta tutti gli operatori economici che abbiano presentato tempestiva e adeguata 
manifestazione di interesse per ciascuna delle n. 8 (otto) procedure, senza alcuna limitazione e/o restrizione in 
ordine al numero di operatori economici; 

• di prevedere la possibilità, per ciascuno degli Operatori Economici, di poter presentare la propria 
manifestazione di interesse per una sola delle n. 8 (otto) procedure; 

• il mancato rispetto del limite di una sola manifestazione di interesse per Operatore Economico determinerà 
l'esclusione d'ufficio dell'operatore da tutte le procedure per le quali ha presentato istanza. 

• qualora per ciascuna delle n. 8 procedure manifestino interesse un numero di operatori inferiore a cinque, la 
Stazione Appaltante si riserva di integrare il numero degli invitati selezionando gli Operatori Economici 
registrati alla PAD nella categoria “L3: Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane (OG 3)” ed 
in possesso dei requisiti richiesti; 

Considerato che: 

• l’Ufficio ha predisposto i seguenti atti: 

- Avviso esplorativo – Indagine di mercato 

- Allegato 1 – Modello manifestazione di interesse; 

• si può procedere alla pubblicazione gli atti predisposti sul sito istituzionale della Provincia di Barletta-Andria-
Trani, nella Sezione Amministrazione trasparente - Sezione Bandi di gara e contratti, e nella sezione “Indagini 
di mercato per affidamenti” della PAD “Traspare” all’indirizzo. 
https://provinciabat.traspare.com/market_surveys; 

• il termine previsto per la ricezione delle manifestazioni di interesse è fissato nelle ore 14:00 del giorno 11 
febbraio 2026; 

Visti: 

https://provinciabat.traspare.com/market_surveys


 

Pag. 4 a 5 

• il D. Lgs. 267/2000, recante Testo Unico degli Enti Locali; 
• la L. 241/90, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 
• il D.Lgs. 97/2016, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 
delle amministrazioni pubbliche”; 

• la L. 148/2004, recante “Istituzione della Provincia di Barletta Andria Trani”; 
• lo Statuto Provinciale, approvato con D.C. n. 10 del 21 maggio 2010; - il Regolamento di Contabilità 

approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 3 del 27.01.2011 e modificato con Deliberazione di 
Consiglio Provinciale n. 64 del 27.12.2012; 

• il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

Dato atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;  

Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. e art. 1, comma 9, lett. e), L. 190/2012, l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis 
del D.Lgs. 165/2001, nonché il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 9, comma 1, del Piano Triennale 
Anticorruzione;  

Dato atto che non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al RUP, né in capo al Dirigente, cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. e art. 1, comma 9, lett. e), L. 
190/2012, né sussistono condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001 e che risultano 
rispettate le disposizioni di cui all’art. 9, comma 1, del Piano Triennale Anticorruzione;  

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;  

Accertata, pertanto, la propria competenza ad adottare il presente atto. 

DETERMINA 
1. Di dichiarare quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente determinato; 

2. Di approvare i seguenti atti ed il loro contenuto: 

 Avviso esplorativo – Indagine di mercato 

 Allegato 1 – Modello manifestazione di interesse; 

3. Di procedere alla pubblicazione gli atti predisposti sul sito istituzionale della Provincia di Barletta-
Andria-Trani, nella Sezione Amministrazione trasparente - Sezione Bandi di gara e contratti, e nella sezione 
“Indagini di mercato per affidamenti” della PAD “Traspare” all’indirizzo. 
https://provinciabat.traspare.com/market_surveys; 

4. Di stabilire il termine previsto per la ricezione delle manifestazioni di interesse alle ore 14:00 del giorno 
11 febbraio 2026; 

5. Di dare atto che, relativamente al presente atto, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi 
dell’art. 16 del Codice; 

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/90 e s.m.i., non sussistono motivi di conflitto di 
interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta. 

7. Di dare atto della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente 
provvedimento. 

https://provinciabat.traspare.com/market_surveys


 

Pag. 5 a 5 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente efficace, non comportando assunzioni di 
impegni di spesa e, pertanto, non necessitando del visto contabile di regolarità amministrativo-contabile; 

9. Di trasmettere il presente atto ai componenti della Commissione Giudicatrice, così come innanzi 
individuati; 

10. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 28, comma 2, secondo periodo, del Codice, i curricula vitae dei 
commissari nominati sezione nella “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale della Provincia di 
Barletta-Andria-Trani; 

11. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., avverso il 
presente provvedimento è ammesso, alternativamente: 

 ricorso in via gerarchica all’Autorità che ha emanato il provvedimento, per l’eventuale esercizio del 
potere di autotutela; 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) della Puglia – Sezione di Bari, ai 
sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D.Lgs. n. 104/2010 (Codice del Processo Amministrativo), entro 60 
giorni dalla notifica o dalla pubblicazione; 

 ricorso straordinario al Capo dello Stato, per motivi di legittimità, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento. 

 
 
 
 
      Il Responsabile dell’Istruttoria: Martello Eugenio Benedetto  
 
            
 
          
 
 

Dirigente 
Nicola Cortone / ArubaPEC S.p.A. 

 
 
    
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e 
successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi 
della Provincia. 
 
 


